
  865 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

253.- 
 

 
 

254.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

255.- 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

252.- 

 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA  
 
Decreto del Consejero de Comercio, Turismo, Empleo y Deporte, D. 
Nicola Cecchi Bisoni, por el que se aprueba el Calendario y Regla-
mento Electoral de la Federación de Petanca de Ceuta. 
 
Decreto del Consejero de Fomento, Medio Ambiente y Servicios 
Urbanos, D. Alejandro Ram¡rez Hurtado, por el que se aprueba el 
encargo a la Empresa de Transformación Agraria S.A., S.M.E., M.P. 
(TRAGSA), del proyecto de “Restauración de hábitat marítimo-
terrestre en el entorno de la Playa del Desnarigado en Ceuta”. 
 

AUTORIDADES Y PERSONAL 
 
Decreto del Consejero de Presidencia y Gobernación, D. Alberto 
Ramón Gaitán Rodríguez, por el que se hace pública la lista definiti-

va de los/as aprobados/as de la convocatoria para la provisión de 15 

plazas de Auxiliar Administrativo de la Ciudad de Ceuta, mediante 
el sistema de concurso-oposición por turno libre. 

 

OTRAS DISPOSICIONES Y ACUERDOS 
 
Información pública del expediente de solicitud de licencia de im-
plantación de actividad del establecimiento sito en Paseo del Reve-
llín nº 1 puerta B, a instancia del titular del Nif 45065317 Z, para 
modificación/ampliación de clínica dental con rayos X. 

 
 
 

 
 
Pag. 866 
 
 
 
 
 

 
 

Pag. 876 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Pag. 879 

 
 
 
 
 
 

 
Pag. 881 
 

 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       866 

 
 DISPOSICIONES GENERALES 

 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 
 

253.-            ANUNCIO 

 
DECRETO del Consejero de Comercio, Turismo, Empleo y Deporte, D. Nicola Cecchi Bisoni, por el que se aprueba el Calen-
dario y Reglamento Electoral de la Federación de Petanca de Ceuta. 
 
 I.- Se recibe mediante el Registro de la Consejería de Comercio, Turismo, Empleo y Deporte, en fecha 19 de marzo de 
2024, Calendario Electoral y Reglamento Electoral de la Federación de Petanca de Ceuta, con el fin de celebrar las Elecciones a 
los Órganos de Gobierno de su Federación. 
 
 II.- Atendiendo a lo dispuesto en la Ley 39/2022, de 30 de diciembre, del Deporte; en la Orden EFD/42/2024, de 25 de 
enero, por la que se regulan los procesos electorales en las federaciones deportivas españolas; al Reglamento por el que se regu-
lan las Federaciones Deportivas de Ceuta; al Reglamento por el que se regulan las Asociaciones Deportivas de Ceuta; y al Re-
glamento del Registro General de Asociaciones Deportivas de Ceuta (BOCCE 3.917, de viernes 30 de junio de 2000). 
 
 III.- Por el Responsable del Registro General de Asociaciones Deportivas de Ceuta y el Técnico de Administración 
General de la Consejería de Comercio, Turismo, Empleo y Deporte, se procede a la revisión de la documentación presentada a 
fin de comprobar si se ajusta a la normativa vigente. En tal sentido se comprueba que en el Reglamento Electoral se determinan 
los requisitos establecidos en el Art. !4.2 del Reglamento por el que se regulan las Federaciones Deportivas de Ceuta. 
 
 IV.- Por el R.D. 31/1999 de 15 de enero, se traspasan las funciones y servicios de la Administración del Estado a la 
Ciudad de Ceuta, en materia de Cultura y Deporte. 
 
 V.- En uso de las atribuciones que le confiere el Decreto de la Presidencia de la Ciudad de Ceuta, de 23 de junio de 
2023 (BOCCE nº 42, de 23 de junio de 2023) y de 29 de noviembre de 2023 (BOCCE Extraordinario n.º 73). 
 
 HA RESUELTO: 
 
Primero.- Aprobar el Calendario y Reglamento Electoral de la Federación de Petanca de Ceuta. 

 
 
 

FEDERACIÓN DE PETANCA DE CEUTA 
 

CALENDARIO ELECTORAL 
 

29 de marzo de 2024 
 

- Publicación del Reglamento Electoral y Convocatoria de Elecciones a la Federación de Petanca de Ceuta, en BOCCE, 
ICD y Clubes inscritos en la propia Federación. 

 
- Publicación del Censo Electoral Provisional. 

- Disolución de Junta Directiva y constitución de Comisión Gestora. 

- Apertura del plazo de presentación de candidaturas a miembros de la Asamblea General.  

 
03 de Abril de 2024 

 
- Fin del plazo de recursos al Censo Electoral Provisional. 

- Publicación del Censo Electoral Definitivo. 

- Fin del plazo de presentación de candidaturas a Miembros de la Asamblea 

- General, a las 18’00 horas. 

- Proclamación de Candidatos a Miembros de la Asamblea General. 

- Designación y nombramiento de la Mesa Electoral. 

 
13 de abril de 2024 

 
- Fin del plazo de la recepción del voto por correo, a las 18’00 horas. 

 
17 de Abril de 2024 

 
-  Celebración de Elecciones a Miembros de la Asamblea General de la Federación de Petanca de Ceuta, desde las 16’00 a 
las 20’00 horas. 
-  Proclamación de Miembros de la Asamblea General de la Federación de Petanca de Ceuta. 
Convocatoria de la Primera Asamblea General. 
Apertura del plazo de presentación de candidaturas a presidente de la Federación de Petanca de Ceuta. 

 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       867 

25 de abril de 2024 
 

- Fin del plazo de presentación de candidaturas a presidente de la Federación de Petanca de Ceuta, a las 12’00 horas. 
 

29 de abril de 2024 
 

- Celebración de la Primera Asamblea General, a las 18’00 horas. 
- Celebración de elecciones a Presidente de la Federación de Petanca de Ceuta. 

 
FEDERACIÓN DE PETANCA DE CEUTA 

 
REGLAMENTO ELECTORAL 

 
 

CAPITULO I 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

SECCIÓN PRIMERA.- PRINCIPIOS GENERALES 
 

Artículo 1.- Normativa aplicable 
 

Las elecciones a la Asamblea General y Presidencia la Federación de Petanca de Ceuta se regularán por lo establecido 
en la Orden EFD/42/2024, de 25 de enero, por la que se regulan los procesos electorales en las federaciones deportivas españo-
las, en el Reglamento por el que se regulan las Federaciones Deportivas de Ceuta, de fecha 26 de junio de 2.000, en los Estatutos 
de la FEDERACIÓN DE PETANCA y en el presente Reglamento Electoral. 

 
ARTÍCULO 2.- AÑO DE CELEBRACIÓN 

 
La publicación de la Convocatoria a Elecciones a Asamblea General y Presidencia, tendrán lugar dentro del año en que 

se celebren los Juegos Olímpicos (Juegos Olímpicos de Verano). 
 

Artículo 3.- Carácter del sufragio 
 

El sufragio tendrá carácter libre, directo, igual y secreto. 
 

SECCIÓN SEGUNDA.- CONVOCATORIA DE ELECCIONES 
 

Artículo 4.- Realización de la convocatoria 
 

1- La convocatoria de elecciones a la Asamblea General se efectuará por la Junta Directiva de la Federación de Petanca 
de Ceuta. 

2- A partir de ese momento, la Junta Directiva se constituirá en Comisión Gestora. 
 

Artículo 5.- Contenido de la convocatoria y Publicación 
 

5.1.- La convocatoria de elecciones determinará, como mínimo: 
 

- El Censo Electoral. 
- La distribución del número de miembros de la Asamblea por estamentos. 
- El Calendario Electoral. 
- La composición de la Junta Electoral. 
- Los modelos oficiales de sobres y papeletas. 

 
 5.2.- El anuncio de la convocatoria, se publicará en el Boletín Oficial de la Ciudad (BOCCE), en el lugar indicado por 
la Consejería de Deportes de la Ciudad Autónoma de Ceuta, donde, además, se expondrá el Censo Electoral, y en el Tablón de 
Anuncios de la Federación de Petanca de Ceuta, ubicado en las instalaciones de la sede de la Federación de Petanca de Ceuta. 
 

SECCIÓN TERCERA.- EL CENSO ELECTORAL 
 

Artículo 6.- Contenido del Censo Electoral 
 

El Censo Electoral para las elecciones a la Asamblea General recogerá la totalidad de los componentes de los distintos 
estamentos de la Federación de Petanca de Ceuta que tengan la condición de electores, de acuerdo con lo establecido en el ar-
tículo 15 del presente Reglamento Electoral, clasificándolos en los siguientes grupos: 

 
- Clubes. 
- Deportistas. 
- Técnicos (Entrenadores, Monitores). 
- Jueces y Árbitros. 

 
 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       868 

Artículo 7.- Electores incluidos en varios estamentos 
 

1- Aquellos electores que estén incluidos en el Censo Electoral por más de un estamento, deberán optar por el de su 
preferencia ante la Junta Electoral, mediante un escrito que deberá tener entrada en la Federación de Petanca de Ceuta en el plazo 
de cinco días, contados a partir del siguiente al de la publicación de la convocatoria de elecciones.  

 
 
2- De no ejercer esta opción en el plazo señalado, los electores que se hallen en más de un estamento del Censo electo-

ral, quedarán incluidos en los estamentos siguientes: 
 

- En el técnico, si se hallan en el Censo de deportistas y de técnicos. 
- En el de jueces y árbitros, si se hallan en el Censo de deportistas o de técnicos, y en el de jueces y árbitros. 

 
3- La Junta Electoral de la Federación de Petanca de Ceuta introducirá las correcciones en el Censo Electoral que se 

deban efectuar como consecuencia de lo expuesto en el apartado anterior, procediendo a su publicación y notificación cono Cen-
so Definitivo en los términos previstos en el presente Reglamento. 

 
ARTÍCULO 8.- PUBLICACIÓN Y RECLAMACIONES 

 
1- El Censo Electoral Provisional se publicará simultáneamente a la convocatoria de elecciones, y contra el mismo se 

podrá interponer reclamación ante la Junta Electoral. La resolución de la citada Junta Electoral podrá ser recurrida ante la Junta 
Electoral Central. 
 

2- Resueltas las reclamaciones y/o firme el Censo Electoral, no podrán realizarse impugnaciones de ningún tipo referi-
das al mismo en otras fases del proceso electoral. 
 

SECCIÓN CUARTA.- LA JUNTA ELECTORAL 
 

Artículo 9.- Composición 
 

1- La organización, supervisión y control inmediato del proceso electoral corresponderá a la Junta Electoral, que estará 
integrada por tres miembros titulares, otros tantos suplentes, que, en el caso de ser miembros de la Federación, no podrán ser 
candidatos a miembros de la Asamblea General, ni a presidente, ni formar parte de la Comisión Gestora. 
 

2- La designación de los miembros titulares y suplentes de la Junta Electoral se realizará por la Junta Directiva, con 
carácter previo a la convocatoria de elecciones. 
 

3- Además de sus tres miembros, será presidente de la Junta Electoral, sin derecho a voto salvo lo dispuesto en el artícu-
lo 12.2, una persona designada por la Consejería de Deportes de la Ciudad Autónoma de Ceuta. 
 

Artículo 10.- Duración 
 

1- La Junta Electoral se constituirá el mismo día de la convocatoria de las elecciones, permaneciendo en activo hasta 
que termine el proceso electoral. La Junta Electoral actuará en las instalaciones de la Federación de Petanca. 

 
2- La Comisión Gestora proveerá los medios razonables, tanto materiales, como personales, para que la Junta Electoral 

cumpla sus funciones. 
 

Artículo 11.- Funciones 
 

Son funciones propias de la Junta Electoral: 
a) Las resoluciones de las reclamaciones que se formulen respecto al Censo Electoral.  
b) La resolución de las consultas que se eleven por la Mesa Electoral y la elaboración de instrucciones para las mismas 
en materia de su competencia. 
c) La admisión y proclamación de candidaturas. 
d) La proclamación de los resultados electorales. 
e) La resolución de las reclamaciones y los recursos que se planteen con motivo de los diferentes actos electorales.  
f) El traslado a los organismos disciplinarios competentes de las infracciones que eventualmente se produzcan en el 
proceso electoral. 
g) La colaboración, en el ejercicio de sus funciones, con la Junta de Garantías Electorales. 
h) Aquellas otras que se deduzcan de su propia naturaleza o se le atribuyan por la normativa vigente. 

 
Artículo 12.- Convocatoria y quorum 

 
1- La Junta Electoral será convocada por su presidente, ya sea por propia iniciativa o a petición de uno de sus miem-

bros. 
 
2- La Junta Electoral se considera válidamente constituida con la asistencia de dos de sus miembros, además del presi-

dente y decidirá los asuntos de su competencia por la mayoría de los asistentes. En caso de empate, el presidente votará resol-
viendo la cuestión sometida al criterio de la Junta Electoral. 

 
 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       869 

CAPITULO II 
ELECCIÓN DE LA ASAMBLEA GENERAL 

 
SECCIÓN PRIMERA.- COMPOSICIÓN DE LA ASAMBLEA GENERAL 

 
Artículo 13.- Composición de la Asamblea General. 

 
1.- La Asamblea General estará integrada por un máximo de 10 miembros que se distribuirán de la siguiente manera:  

 
- CLUBES   4 
- DEPORTISTAS   4 
- TÉCNICOS   1  
- JUECES Y ÁRBITROS   1 

 
 

SECCIÓN SEGUNDA.- ELECTORES Y ELEGIBLES 
 

Artículo 14.- Condición de electores y elegibles. 
 

1- Podrán ser electores y elegibles, en las elecciones para la Asamblea General, los componentes de los distintos esta-
mentos que cumplan los requisitos siguientes. 
 

a) Para los Clubes: estar inscritos en la Federación de Petanca de Ceuta y haberlo estado en la temporada anterior. 
b) Para los Deportistas: que en el momento de la convocatoria de las elecciones tengan licencia en vigor expedida por la 
Federación de Petanca de Ceuta y la hayan tenido, al menos, durante la temporada deportiva anterior. 
c) Para los Técnicos (entrenadores y monitores): que se encuentren en posesión del título oficial Entrenador, o Monitor 
y tengan su licencia de Técnico desde el año anterior. 
 
d) Para los Jueces y Árbitros: encontrarse en posesión del título oficial y tengan su licencia para dicho empleo o cargo 
desde el año anterior. 

 
2- En todo caso, los deportistas, técnicos, y jueces y árbitros, deberán ser mayores de dieciséis años, para ser electores, 

y deberán tener la mayoría de edad, para ser elegibles, con referencia en ambos casos a la fecha de celebración de las votaciones. 
 

3- Los candidatos a miembros de la Asamblea General, deberán reunir los siguientes requisitos: 
 

a) Ser mayor de edad. 
b) No haber sido declarado incapaz por decisión judicial firme. 
c) No sufrir sanción deportiva que lo inhabilite para el desempeño de cargos directivos. 
d) Pertenecer o ser miembro de alguno de los estamentos y hallarse en el Censo Electoral definitivo. 

 
 

4- Si un miembro electo de la Asamblea General perdiera la condición por la que fue elegido, causará baja automática 
en aquella. 
 

Artículo 15.- Inelegibilidad 
 

No serán elegibles las personas físicas o jurídicas que incurran en alguna causa de inelegibilidad establecida por la nor-
mativa vigente. 

 
Artículo 16.- Elección de los representantes de cada estamento 

 
Los representantes de cada estamento en la Asamblea General serán elegidos por y entre los miembros de cada uno de 

ellos. 
 

SECCIÓN TERCERA.- SEDE ELECTORAL 
 

ARTÍCULO 17.- SEDE ELECTORAL 
 

En las instalaciones de la Federación de Petanca de Ceuta, sitas en la AVDA. DOCTOR MARAÑON (MERCADO 
O´DONELL, BAJO IZQUIERDA), o en el lugar que se anuncie en la Convocatoria. 

 
SECCIÓN CUARTA. PRESENTACIÓN Y PROCLAMACIÓN DE CANDIDATURAS 

 
Artículo 18.- Presentación de Candidaturas 

 
1- Las candidaturas se presentarán mediante escrito dirigido a la Junta Electoral, en el plazo señalado en la convocatoria 

electoral. En el citado escrito, que deberá estar firmado por el interesado, figurará su domicilio y fecha de nacimiento, así como 
el estamento que se pretende representar, acompañándose fotocopia de su DNI y de la licencia en vigor. 
 

2- Por el estamento de los Clubes, la candidatura se formulará por escrito, firmado por el presidente o por quien tenga 
competencia para sustituirlo, haciendo constar la denominación de la entidad, nombrando en la misma como representante a su 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       870 

presidente o persona que se designe, sin que la misma puede ser candidato por otro estamento, junto con escrito de aceptación de 
la misma adjuntando fotocopia de DNI. 
 

3- Los candidatos podrán presentar su correspondiente candidatura a la vez que se abra el plazo de reclamaciones al 
Censo. Resueltas las citadas reclamaciones, se procederá a proclamar las candidaturas de la Asamblea. 

 
Artículo 19.- Proclamación de candidaturas 

 
Finalizado el plazo de las candidaturas, la Junta Electoral proclamará los candidatos en un plazo no superior a 48 horas. 
 
Si el número de candidatos para un Estamento se corresponde con el número de miembros a la Asamblea establecido en 

la Convocatoria, la Junta Electoral procederá a proclamarlos como elegidos, continuando el procedimiento electoral respecto a 
los demás Estamentos. Si sucediera con todos los estamentos, la Junta Electoral procederá con los candidatos como establece e l 
artículo 29. 

 
Si el número de candidatos es inferior a los miembros de la Asamblea se procederá a una nueva convocatoria. Encar-

gándose de ello a la Comisión Gestora. 
 

SECCIÓN QUINTA.- MESA ELECTORAL 
 

Artículo 20.- Composición de la Mesa Electoral 
 

1- Se constituirá una única mesa electoral en las instalaciones de la Federación de Petanca de Ceuta para todos los Esta-
mentos. 

 
2- La designación de los miembros de la Mesa Electoral corresponderá a la Junta Electoral, de acuerdo con los aparta-

dos que se establecen a continuación: 
 

a) La Mesa Electoral, estará integrada por tres miembros: Los dos más mayores y el de menor edad que figuren en el 
Censo y con domicilio en Ceuta. 
b) La participación como miembros de la Mesa Electoral tiene carácter obligatorio. 
c) Actuará como presidente de la Mesa, el miembro de mayor edad, y como secretario, el miembro más joven.  
d) En la Mesa Electoral podrá actuar como interventor un representante por cada candidatura. 
 

Artículo 21.- Funciones de las Mesas Electorales 
 

1- La Mesa Electoral se constituirá media hora antes del inicio de la votación y permanecerá en funciones hasta que se 
firme el acta a que se refiere el apartado 3 de este artículo. Para quedar constituida habrán de estar presentes todos sus miembros, 
y en ausencia de éstos, los suplentes que hayan sido designados por la Junta Electoral.  
 

2- La Mesa Electoral presidirá la votación, mantendrá un orden durante la misma, realizará el escrutinio y velará por la 
pureza del sufragio. 

 
Específicamente son funciones de la Mesa Electoral: 

 
a) Declarar abierta y cerrada la jornada electoral. 
b) Recibir y comprobar las credenciales de los interventores. 
c) Comprobar la identidad de los votantes. 
d) Recoger las papeletas de votos y depositarlas en la urna. 
e) Proceder al recuento de votos. 
f) Adoptar medidas oportunas para conservar el orden en el recinto electoral.  
g) Resolver, con carácter inmediato, las incidencias que pudieran presentarse. 

 
3- Por la Mesa Electoral se procederá a la redacción del acta correspondiente, en la que se consignará el nombre de los 

miembros de la misma y de los interventores acreditados, el número de electores asistentes, los votos válidos emitidos, los votos 
nulos, los resultados de la votación y las incidencias o reclamaciones que se produzcan como consecuencia de la misma. El acta 
será firmada por todos los miembros de la Mesa Electoral y por los interventores, si los hubiese. Los interventores podrán solici-
tar una fotocopia del acta. 
 

4- La votación concluirá a la hora señalada o en el momento en el que hubiera votado el 100% del Censo Electoral.  
 
 

SECCIÓN SEXTA.- VOTACIÓN 
 

Artículo 22.- Desarrollo de la votación 
 

1- La votación se desarrollará sin interrupciones durante el horario que se haya fijado en la Convocatoria de Elecciones.  
 

2- Solamente por causa de fuerza mayor podrá no iniciarse o interrumpirse la votación. En caso de suspensión de la 
votación no se tendrán en cuenta los votos emitidos, ni se procederá a su escrutinio. En tal caso la Junta Electoral procederá a 
fijar fecha inmediata para celebrar de nuevo la votación. 

 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       871 

Artículo 23.- Acreditaciones del elector 
 

El derecho a votar se acreditará por la inscripción en la lista del Censo Electoral y por la demostración de la identidad.  
 

Artículo 24.- Emisión del voto 
 

1- Cada elector podrá votar, como máximo, a tantos candidatos como corresponda elegir por el estamento en el que 
haya sido incluido en el Censo definitivo. 
 

2- El secretario comprobará la inclusión en el Censo y la identidad del votante. A continuación, el presidente introducirá 
el sobre con el voto en la urna. En ningún caso se admitirán papeletas sin sobre o en sobre no oficial.  

 
3- Existirá un lugar reservado a la vista del público con las papeletas, donde el elector pueda introducir su voto en un 

sobre antes de emitirlo. 
  
 4.- El elector que desee emitir su voto por correo introducirá la papeleta a que se refiere el artículo 26.2, en el sobre y 
una vez cerrado éste, lo pondrá en un sobre ordinario de mayor tamaño, acompañando fotocopia del DNI, pasaporte o carnet de 
conducir. El sobre exterior, dirigido a la Mesa Electoral de la Federación de Petanca de Ceuta, deberá presentar en el anverso, el 
nombre del votante, así como el estamento al que pertenece el mismo. 
 

Artículo 25.- Urna, sobres y papeletas 
 

1- La urna será transparente y cerrada y única para todos los estamentos. 
 
2- Los sobres y las papeletas se ajustarán al modelo oficial que se establezca en la convocatoria. Serán puestos a dispo-

sición de los electores, al menos, siete días antes de la fecha de la votación, a fin de facilitar el voto por correo. 
 

Artículo 26.- Cierre de la votación. 
 

1- Finalizada la votación en la Mesa Electoral, por ésta se comprobará que, en los votos por correo, no existe duplici-
dad, en cuyo caso se procederá a la eliminación de ambos. Seguidamente, se procederá a la apertura del sobre exterior y, tras 
comprobar con la fotocopia del documento que acredite la personalidad, que el votante se halla inscrito en el Censo y que no ha 
ejercido el voto personalmente, se introducirá el sobre pequeño, sin abrirlo, en la urna, y se procederá a la destrucción de la foto-
copia del DNI, salvo que existiera algún tipo de impugnación respecto a su voto, en cuyo caso se unirá al acta. Si existe duplici-
dad será eliminado el voto recibido por correo. 

 
2- Sólo se admitirán los votos por correo que lleguen a la Mesa Electoral, por correo ordinario o servicio de mensajería, 

y siempre que se hallan recibido en el domicilio de la Federación de Petanca de Ceuta, o el que esta designe en la convocatoria, 
antes de las 18:00 horas del día anterior a las votaciones. 
 

SECCIÓN SÉPTIMA.-ESCRUTINIO Y PROCLAMACIÓN DE LOS RESULTADOS 
 

Artículo 27.- Escrutinio 
 

1- Terminadas las operaciones detalladas en la Sección anterior del presente Reglamento, el presidente declarará cerra-
da la votación y se iniciará el escrutinio. Un miembro de la Mesa irá extrayendo uno a uno los sobres de las urnas, abriéndolos, 
leyendo en voz alta los nombres de los candidatos votados y exhibiendo cada papeleta a los interventores presentes. Al final se 
confrontará el número total de papeletas con el de votantes anotados. 
 

2- Serán nulos: 
 
a) Los emitidos en papeletas no oficiales, así como los emitidos en sobres que contengan más de una papeleta, salvo 
que las incluidas fueran idénticas. 
b) Los votos emitidos a favor de un número de candidatos superior al máximo establecido para cada estamento. 

 
3- Hecho el recuento de votos, el presidente preguntará si hay alguna protesta que formular con el escrutinio, y no ha-
biéndose hecho, o después de resueltas por mayoría de la Mesa las que se presentarán, anunciará en voz alta su resulta-
do, especificando el número de votantes, el de papeletas leídas, válidas, en blanco, nulas y el de votos obtenidos por 
cada candidatura. 

 
4- Las papeletas de las urnas se destruirán en presencia de los concurrentes, con excepción de aquellas a las que se hu-

biere negado validez o hubieran sido objeto de alguna reclamación, las cuales se unirán al acta tras ser rubricadas por los miem-
bros de la Mesa. 

Artículo 28.- Proclamación de resultados 
 

1- Finalizado el escrutinio, el acta, las papeletas nulas, las inadmitidas y las que hayan sido objeto de reclamación, se 
facilitarán a la Junta Electoral de forma inmediata. 
 

2- En caso de empate a votos entre dos o más candidatos, la Junta Electoral designará elegido al candidato con más li-
cencias consecutivas en la Federación de Petanca de Ceuta. con anterioridad a la convocatoria, y en caso de igualdad, procederá 
a realizar un sorteo entre los mismos y proclamará al candidato electo. 

 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       872 

3- La Junta Electoral, una vez recibida la documentación y resueltas las dudas y reclamaciones que se hayan planteado, 
proclamará los resultados definitivos de las elecciones, que notificará a la Comisión Gestora y a la Consejería de Deportes de la 
Ciudad Autónoma de Ceuta. 

CAPÍTULO III 
 

ELECCIÓN DE PRESIDENTE 
 

SECCIÓN PRIMERA.- FORMA DE ELECCIÓN 
 

Artículo 29.- Forma de Elección 
 

El presidente de la Federación de Petanca de Ceuta será elegido en la primera reunión de la nueva Asamblea General, 
por los miembros de ésta, mediante sufragio libre, directo, igual y secreto. 
 

Artículo 30.- Convocatoria 
 

La Comisión Gestora, una vez proclamados los miembros de la Asamblea General, la convocará para que ésta se reúna 
en sesión constitutiva y en el plazo de quince días desde la proclamación de sus componentes, teniendo como único punto del 
orden del día el de elegir al presidente de la Federación de Petanca de Ceuta. 

 
Artículo 31.- Elegibles 

 
Para ser candidato a presidente será necesario: 
 

a) Los candidatos, que podrán no ser miembros de la Asamblea General, deberán ser españoles, mayores de 
edad y no incurrir en causa de incapacidad o inelegibilidad. 
 
b) No ser miembro de la Comisión Gestora. Si algún miembro de la Comisión Gestora deseará presentar su candidatura 
a presidente, deberá, previa o simultáneamente, abandonar dicha Comisión en el momento de la presentación de las 
candidaturas. 

 
c) Ser presentado, como mínimo, por el 15% de los miembros de la Asamblea General. Cada miembro de la Asamblea 
General podrá presentar más de un candidato. 

 
SECCIÓN SEGUNDA.- PRESENTACIÓN Y PROCLAMACIÓN DE CANDIDATURAS 

 
Artículo 32.- Presentación de candidaturas 

 
Las candidaturas se presentarán, en el plazo marcado en la convocatoria electoral, mediante escrito de solicitud de pro-

clamación firmado por el interesado y dirigido a la Junta Electoral, en el que deberá figurar su domicilio, y al que se deberán 
adjuntar fotocopias del DNI, y escrito de presentación del 15% de los miembros de la Asamblea General, como mínimo.  

 
Artículo 33.- Proclamación de candidaturas 

 
Finalizado el plazo previsto en el artículo anterior, la Junta Electoral efectuará la proclamación de candidaturas en un 

plazo no superior a 24 horas, y enviará a los miembros elegidos de la Asamblea General, la relación de candidatos. 
 

SECCIÓN TERCERA.- MESA ELECTORAL 
 

Artículo 34.- Composición de la Mesa Electoral 
 

1- La Mesa Electoral estará integrada por el miembro más joven y el de mayor edad de los integrantes de la Asamblea 
General, con excepción de los candidatos, que fueran miembros de la misma. 
 

2- La condición de miembros de la Mesa tiene carácter obligatorio. 
 

3- Actuará como presidente de la Mesa Electoral, el miembro de mayor edad y como secretario, el miembro más joven.  
 

Artículo 35.- Funciones de la Mesa Electoral 
 

Respecto de las funciones de la Mesa Electoral, será de plena aplicación lo establecido en el artículo 22, para las elec-
ciones a la Asamblea General. 

 
SECCIÓN CUARTA.- 

 
VOTACIÓN, ESCRUTINIO Y PROCLAMACIÓN DE RESULTADOS 

 
Artículo 36.- Desarrollo de la votación y proclamación 

 
Serán aplicables a la elección de presidente las normas establecidas en los artículos 23 a 27, del presente Reglamento 

Electoral, para las elecciones a la Asamblea General, con las particularidades siguientes: 
 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       873 

a) Para proceder válidamente a la elección, será precisa la presencia, al iniciarse la misma, de al menos la mitad más 
uno del total de miembros de la Asamblea General. 
b) Cada elector sólo podrá votar a un candidato. 
c) Durante la votación podrán estar presentes los miembros de la Junta Electoral.  
d) No se admitirá el voto por correo ni la delegación del voto. 
e) Será elegido presidente el candidato que alcance mayoría absoluta en la primera vuelta.  
Si no se alcanzara la mayoría Absoluta, se realizará una nueva votación por mayoría simple entre los dos candidatos que 
hubieran alcanzado el mayor número de votos. En caso de empate se suspenderá la sesión por un espacio de tiempo no 
inferior a una hora ni superior a tres, celebrándose una última votación, también por mayoría simple. De persistir el 
empate, se efectuará un sorteo que decidirá el presidente. 
f) De todo ello se levantará el acta de proclamación correspondiente por la Junta Electoral y por la Asamblea General 
como sesión constitutiva, haciendo de secretario en esta ocasión el que lo fue de la Mesa Electoral. 

 
Artículo 37.- Cobertura de vacantes sobrevenida en la Presidencia 

 
En caso de vacante sobrevenida en la Presidencia durante un mandato de la Asamblea General, se iniciarán unas nuevas 

elecciones a presidente, en los términos establecidos en el presente Capítulo. 
 

CAPÍTULO IV 
 

RECLAMACIONES Y RECURSOS ELECTORALES 
 

SECCIÓN PRIMERA.- NORMAS COMUNES 
 

Artículo 38.- Acuerdos y resoluciones impugnables 
 

Pueden ser objeto de reclamación o recurso, en los términos previstos en este Capítulo, los siguientes acuerdos y resolu-
ciones: 
 

a) Los acuerdos de órganos de gobierno y representación de la Federación de Petanca de Ceuta, referentes a la inclusión 
o exclusión de electores y elegibles en el Censo Electoral. 

 
b) Las resoluciones adoptadas durante el proceso electoral y en relación con el mismo por la Comisión Gestora y por la 
Junta Electoral. 

 
Artículo 39.- Legitimación activa 

 
Las reclamaciones y recursos solo podrán interponerse por las personas interesadas, considerándolas como tales aque-

llas que resulten afectadas directa o indirectamente en sus derechos e intereses legítimos, por el acuerdo o resolución recurrida, o 
que puedan obtener un beneficio o perjuicio por la revisión del mismo. 

 
Artículo 40.- Contenido de las reclamaciones y recursos 

 
1- El plazo para la presentación de reclamaciones y recursos será el que se establece, para cada caso, en el presente ca-

pítulo. 
 

2- En todo caso, el plazo se computará en días hábiles a partir del siguiente a la fecha de la notificación del acuerdo o 
resolución impugnado. Transcurrido ese plazo sin haberse interpuesto reclamación o recurso, el acuerdo o resolución será firme. 

 
 

Artículo 41.- Publicidad de las resoluciones dictadas como consecuencia de las reclamaciones o recursos 
 

Las resoluciones dictadas por la Junta Electoral de la Federación de Petanca de Ceuta, y por la Junta Electoral Central, 
como consecuencia de las reclamaciones o recursos interpuestos ante dichos órganos, serán publicados en el tablón de anuncios 
de la Federación, sin perjuicio de la correspondiente notificación a los interesados. 

 
SECCIÓN SEGUNDA.- RECLAMACIONES ANTE LA JUNTA ELECTORAL DE LA  

FEDERACIÓN DE PETANCA DE CEUTA 
 

Artículo 42.- Reclamaciones contra el Censo Electoral Anual 
 

1- El Censo Electoral Provisional, cerrado al término de cada convocatoria, será expuesto públicamente en la sede de la 
Federación de Petanca de Ceuta o lugar que se designe en la Convocatoria. 
 

2- Los interesados podrán interponer reclamación contra el Censo Electoral anual provisional, en el plazo de cinco días 
hábiles a contar desde el día siguiente al de su exposición. 
 

3- La Junta Electoral de la Federación de Petanca de Ceuta será competente para conocer de las reclamaciones que se 
interpongan contra el Censo Electoral anual provisional. 

 
4- Contra el Censo Electoral anual definitivo podrá interponerse recurso ante la Junta Electoral Central en el plazo de 

dos días. 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       874 

5- Los datos contenidos en el Censo Electoral, bien sea anual, bien el definitivo para las elecciones, estarán sujetos a lo 
que se establece la Ley de Protección de Datos. 

 
Artículo 43.- Reclamaciones contra determinados aspectos de la convocatoria de elecciones 

 
1- La Junta Electoral de la Federación de Petanca de Ceuta será competente para conocer de las reclamaciones que se 

interpongan contra los diferentes aspectos del proceso electoral, sin perjuicio de su impugnación, cuando proceda, ante la Junta 
Electoral Central. 

 
2- El plazo para interponer las reclamaciones a que se refiere el apartado 1 de este artículo, será el de dos días hábiles, a 

contar desde el día siguiente al que se produjo el acto que se pretenda impugnar. 
 
3- La Junta Electoral deberá resolver la reclamación en el plazo de dos días hábiles desde el día siguiente a su interposi-

ción. En el caso de que la reclamación no fuera resuelta dentro de dicho plazo, podrá considerarse desestimada.  
 

4- Contra la resolución, expresa o presunta, que dicte la Junta Electoral, podrá interponerse recurso ante la Junta de Ga-
rantías Electorales. 

 
Artículo 44.- Reclamaciones contra las resoluciones de las Mesas Electorales 

 
1- La Junta Electoral de la Federación de Petanca de Ceuta será competente para conocer de las reclamaciones que se 

interpongan contra las resoluciones de las Mesas Electorales. 
 

2- El plazo de interponer reclamaciones a que se refiere el apartado anterior, será el de dos días hábiles, a contar desde 
el día siguiente a la producción del acto que se impugne. 

 
3- La Junta Electoral deberá resolver la reclamación en el plazo de dos días hábiles desde el día siguiente a su interposi-

ción. En el caso de que la reclamación no fuera resuelta expresamente dentro de dicho plazo, podrá considerarse desestimada.  
 
4- Contra la resolución que dicte, de forma expresa o presunta, la Junta Electoral, podrá interponerse recurso ante la 

Junta Electoral Central. 
 

SECCIÓN TERCERA.- 
RECURSOS ANTE LA JUNTA ELECTORAL CENTRAL 

 
Artículo 45.- Actos impugnables ante la Junta Electoral Central 

 
La Junta Electoral Central de la Consejería de Deportes de la Ciudad de Ceuta, será competente para conocer de los 

recursos que se interpongan contra los actos de la Junta Directiva, Comisión Gestora o Junta Electoral, relacionados con el pro-
ceso electoral. 

Artículo 46.- Tramitación de los recursos a la Junta Electoral Central 
 

1- Los recursos dirigidos a la Junta Electoral Central deberán presentarse en el órgano federativo: Comisión Gestora o 
Junta Electoral, que adoptó el acuerdo o resolución impugnado, en el plazo de dos días hábiles, a partir del siguiente a la fecha 
de producción o notificación del acto que se pretenda impugnar. 
 

2- El órgano federativo, Comisión Gestora o Junta Electoral, ante el que se hubiera interpuesto el recurso, deberá remi-
tir ante la Junta Electoral Central, de forma inmediata, comunicación expresiva de la interposición del recurso, con indicación de 
la fecha de presentación, identidad del recurrente, y acto recurrido. 
 

3- Asimismo, el órgano federativo, Comisión Gestora o Junta Electoral, ante el que se hubiera interpuesto el recurso, 
deberá dar traslado inmediato del mismo a todos aquellos cuyos derechos e intereses legítimos pudieran resultar afectados por su 
eventual estimación, concediéndoles un plazo de dos días hábiles para que formulen las alegaciones que consideren procedentes. 
 

4- Una vez cumplimentado el trámite de audiencia previsto en el apartado anterior, y sin dilación alguna, el órgano ante 
el que se hubiera interpuesto el recurso lo elevará a la Junta de Garantías Electorales, junto con el expediente original, las alega-
ciones presentadas por los interesados, y su propio informe. 

 
Artículo 47.- Resolución de la Junta de Electoral Central 

 
La Junta de Garantías Electoral Central resolverá en el plazo máximo de siete días hábiles a partir del siguiente a la re-

cepción de la documentación completa. 
 

Artículo 48.- Agotamiento de la vía administrativa 
 

Las resoluciones de la Junta Electoral Central agotarán la vía administrativa y son susceptibles de Recurso Contencioso
-Administrativo que no suspenderá su eficacia, sin perjuicio de la resolución del mismo por los Tribunales. 
 

Artículo 49.- Ejecución de las resoluciones de la Junta de Electoral Central 
 

La ejecución de las resoluciones de la Junta de Electoral Central corresponderá a la Junta Electoral o, en su caso, al pre-
sidente de la Federación de Petanca de Ceuta. 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       875 

Segundo.- Publicar el presente Calendario y Reglamento Electoral en el BOCCE. 
 
Tercero.- "Contra este acuerdo, que agota la vía administrativa, y en cumplimiento de lo previsto en el artículo 123.1 de la Ley 
39/2015 de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se podrá interponer recurso 
potestativo de reposición, que cabrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad y anulabilidad previstos en los artículos 47 y 
48 de dicha Ley, ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un mes, o ser impugnado directamente ante el Juzgado 
Contencioso Administrativo de esta ciudad en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la recepción de esta 
notificación (artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre y 8.1 y 46 de la Ley 29/98 de 13 de julio)".  
 
Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada. 
 
NICOLA CECCHI BISONI 
CONSEJERO DE COMERCIO, TURISMO, 
EMPLEO Y DEPORTE 
FECHA 03/04/2024 
     



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       876 

254.-              ANUNCIO 

 
Decreto del Consejero de Fomento, Medio Ambiente y Servicios Urbanos, D. Alejandro Ramírez Hurtado, de fecha 3 de 
abril de 2024, por el que  se aprueba el encargo a la Empresa de Transformación Agraria, S.A., S.M.E., M.P.,
(TRAGSA), del proyecto “Restauración de hábitats marítimo-terrestres en el entorno de la Playa del Desnarigado 
(CEUTA)”. 
 
Considerando que en la sesión de la Conferencia Sectorial de Medio Ambiente celebrada el 9 de julio de 2021, fueron aprobados 
los criterios de reparto y la distribución territorial de créditos relativos al componente 4 “Conservación y restauración de ecosis-
temas y su biodiversidad” para el ejercicio presupuestario 2021, que incluye actuaciones de conservación de biodiversidad te-
rrestre y marina, restauración de ecosistemas e infraestructura verde y gestión forestal sostenible. Asimismo, este acuerdo contie-
ne las estipulaciones y condiciones para la ejecución de estos fondos.  
 
Considerando que posteriormente, mediante acuerdo de la Conferencia Sectorial de Medio Ambiente de 23 a 31 de octubre de 
2023, se modificaron y actualizaron determinados acuerdos relativos a la componente 4 del Plan de Recuperación, Transforma-
ción y Resiliencia, como consecuencia de la experiencia y necesidades surgidas durante su aplicación.  Con respecto a los hitos y 
objetivos marcados, quedó establecido que las medidas previstas en la Inversión 3 “Restauración de ecosistemas e infraestructura 
verde” contribuyen al cumplimiento del objetivo 71: “Actuaciones de restauración de ecosistemas” que contempla el logro en 
diciembre de 2024 (Q4-2024) de “al menos 30.000 hectáreas cubiertas por actuaciones finalizadas de restauración de ecosiste-
mas en territorios o ecosistemas degradados mediante la eliminación de elementos artificiales, la mejora del suelo y la morfo lo-
gía y el reverdecimiento y la naturalización”. Todas las actuaciones objeto de financiación deberán haberse iniciado a partir del 1 
de enero de 2021. El plazo para su ejecución deberá ceñirse a lo previsto en la Decisión de Ejecución, que establece que la im-
plementación de las inversiones 2, 3 y 4 concluirán a más tardar el 30 de junio de 2026.  
 
Considerando que tras la propuesta de la Consejería de Medio Ambiente y Servicios Urbanos de la Ciudad de Ceuta, la citada 
Conferencia Sectorial le asignó un total de 1 millón de euros, de los cuales 200.000,00 han sido asignados a la inversión C04.I03 
“Restauración de hábitats marítimo-terrestres en el entorno de la Playa del Desnarigado en Ceuta”. 
 
Considerando que consta Memoria Técnica redactada por los Servicios Técnicos de OBIMASA respecto de dicha actuación. 
 
Considerando que el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (en adelante PRTR) permite que en la aplicación de 
fondos los poderes adjudicadores y las entidades contratantes se organicen ejecutando de manera directa prestaciones propias de 
los contratos de obras, suministros, servicios, concesión de obra y concesión de servicios, a cambio de una compensación tarifa-
ria, valiéndose de un medio propio en aplicación de lo establecido en el artículo 86 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, previo 
encargo a éste, con sujeción a lo dispuesto en los artículos 32 y 33 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, o al artículo 25 del Real 
Decreto-ley 3/2020, de 4 de febrero, de medidas urgentes por el que se incorporan al ordenamiento jurídico español diversas 
directivas de la Unión Europea en el ámbito de la contratación pública en determinados sectores; de seguros privados; de planes 
y fondos de pensiones; del ámbito tributario y de litigios fiscales, según proceda, no siendo exigible en estos casos la autoriza-
ción del Consejo de Ministros previa a la suscripción de un encargo prevista en el artículo 32.6.c) de la Ley 9/2017, de 8 de no-
viembre (artículo 55 Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la moderniza-
ción de la Administración Pública y para la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia; BOE n. 341, de 
31.12.2020). 
 
Considerando que de conformidad con lo previsto en el apartado 6 del artículo 32 LCSP los encargos a medios propios no tienen 
la consideración de contratos, debiendo cumplir únicamente las siguientes normas: 
 
a. El medio propio personificado deberá haber publicado en la Plataforma de Contratación correspondiente su condición de tal; 

respecto de qué poderes adjudicadores la ostenta; y los sectores de actividad en los que, estando comprendidos en su objeto 
social, sería apto para ejecutar las prestaciones que vayan a ser objeto de encargo. 

b. El encargo deberá ser objeto de formalización en un documento que será publicado en la Plataforma de Contratación corres-
pondiente en los supuestos previstos del artículo 63.6. El documento de formalización establecerá el plazo de duración del 
encargo. 

 
Considerando que se han incorporado al expediente los documentos previstos en acuerdo del Consejo de Gobierno de la Ciudad 
de fecha 31.3.2017 modificado por el de 10.02.2023, referido a las encomiendas a TRAGSA y sus filiales.  
 
Considerando que también se han incorporado los documentos previstos en: (i) Manual de procedimiento para entidades ejecu-
toras y órganos gestores del plan de recuperación, transformación y resiliencia en la ciudad autónoma de Ceuta (aprobado por 
el Consejo de Gobierno en sesión celebrada el 4.5.2022; (ii) Plan de prevención de riesgos y medidas de lucha contra el fraude, 
la corrupción y los conflictos de interés en la ciudad autónoma de Ceuta (aprobado por el Consejo de Gobierno en sesión cele-
brada el 30.12.2021, y modificado por otro de 4.5.2022; (iii) Instrucción 2/2022, de 30.1.2023 de la Consejería de Economía, 
Hacienda y Función Pública, que tiene por objeto la modificación de Instrucción 1/2022. 
 
Considerando que atendido que la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen 
Gobierno (BOE n. 295, de 10.12.2013) ha recogido algunos aspectos más concretos sobre el régimen procedimental al que se 
sujetan estos negocios jurídicos, al disponer en su artículo 8.1.b) no solo la exigencia de su publicación sino el contenido mínimo 
que debe tener la publicación de la Encomienda de gestión, en concreto, al prever la publicación con indicación de su objeto, 
presupuesto, duración, obligaciones económicas y las subcontrataciones que se realicen con mención de los adjudicatarios, pro-
cedimiento seguido para la adjudicación e importe de la misma.  
 
 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       877 

Considerando que de conformidad con lo previsto en el apartado II de la Resolución de 20.7.2018, de la Presidencia del Tribunal 
de Cuentas, por la que se publica el Acuerdo del Pleno de 28.6.2018 (BOE n. 182, de 28.7.2018) los órganos, organismos y enti-
dades del Sector Público Estatal y Autonómico deberán remitir anualmente, antes de que concluya el mes de febrero del ejercicio 
siguiente al que se refieran, al Tribunal de Cuentas las relaciones certificadas que se indican a continuación, relativas a los con-
tratos, convenios y encargos a medios propios celebrados, figurando en el apartado D las relaciones certificadas de encargos a 
medios propios personificados a los que se refieren los artículos 32 y 33 de la LCSP. 
 
Considerando que conforme dispone el artículo 17.1 del Reglamento de gobierno y los servicios de la administración de la Ciu-
dad Autónoma de Ceuta (BOCCE n. 5729, de 10.11.2017) corresponde a los Consejeros la gestión e inspección de la Consejería 
de que sean titulares en las competencias que le están atribuidas, así como ejercer las potestades que les hayan sido expresamente 
atribuidas como propias. 
 
Considerando lo que antecede y en uso de las atribuciones que le confieren el Decreto de la Presidencia de la Ciudad de Ceuta, 
de 23.06.2023 (BOCCE Extraordinario n.º 42, de 23.06.2023), HE RESUELTO: 
 
PRIMERO. Aprobar el proyecto “Restauración de hábitats marítimo-terrestres en el entorno de la Playa del Desnarigado 
(CEUTA)” cuya financiación corre a cargo del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.  
 
SEGUNDO. Se aprueba el encargo a la empresa Empresa de Transformación Agraria, S.A., S.M.E., M.P., (TRAGSA), del pro-
yecto “Restauración de hábitats marítimo-terrestres en el entorno de la Playa del Desnarigado (CEUTA)”, cuyas características 
son las siguientes:   
 
a. PRESUPUESTO: 199.999,99 € ( ciento noventa y nueve mil novecientos noventa y nueve euros con noventa y nueve cén-

timos). 

b. APLICACIÓN PRESUPUESTARIA:  009 9290 69000 (Rem. Actuaciones en ecosistemas y su biodiversidad).  

c. PLAZO DE EJECUCIÓN: Los trabajos comprendidos en el proyecto se desarrollarán en el plazo de ejecución previsto de 
SEIS (6) MESES, según aparece en el Anejo 7 “Cronograma estimado de los trabajos” de la Memoria Técnica. 

d. ABONO DE LOS TRABAJOS: Mediante certificaciones mensuales emitidas por el Director Técnico, haciendo efectivas 
mediante transferencias bancarias. 

e. DIRECTOR DE LOS TRABAJOS: D. Francisco Javier Martínez Medina, Técnico de OBIMASA. 

f. EXTINCIÓN DEL ENCARGO A MEDIO PROPIO: Se extinguirá por las siguientes causas: 

 Cumplimiento de su objeto.  

 Cumplimiento del plazo de vigencia o, en su caso, de la correspondiente prórroga.  

 Imposibilidad sobrevenida para su cumplimiento. 
 
g. RESOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS: Las controversias que pudieran plantearse sobre la interpretación y ejecución 

del presente Encargo serán resueltas de forma ejecutiva por la Consejería de Fomento, Medio Ambiente y Servicios Urba-
nos. Sin perjuicio de la competencia de los Tribunales de Justicia de Ceuta para cualquier cuestión que se suscite en las 
relaciones entre ambas partes. 

 
TERCERO. Este encargo no supone cesión de la titularidad de la competencia ni de los elementos sustantivos del hecho. 
 
CUARTO. Comunicar a TRAGSA la presente resolución para su conocimiento y efectos oportunos, teniendo la comunicación 
carácter de orden de ejecución del presente encargo. 
 
QUINTO. Dar traslado de esta resolución a  la Dirección General de Biodiversidad, Bosques y Desertificación  y al director de 
los trabajos. 
 
SEXTO. Cumplimentar lo previsto en Resolución de 20.8.2018, de la Presidencia del Tribunal de Cuentas, por la que se publica 
el Acuerdo del Pleno de 28.11.2013, sobre la instrucción general relativa a la remisión telemática al Tribunal de Cuentas de los 
extractos de los expedientes de contratación y de las relaciones de contratos, convenios y encomiendas de gestión celebrados por 
las entidades del Sector Público Estatal y Autonómico [BOE n. 182, de 28.7.2018]. 
 
SÉPTIMO. Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta y en la página web institucional de la 
Ciudad, a los efectos previstos en la Ley 19/2013, de de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen 
gobierno (BOE número 295, de 10 de diciembre de 2013). 
 
OCTAVO. Comunicar a TRAGSA que contra esta resolución, que agota la vía administrativa, y en cumplimiento de lo previsto 
en el artículo 112.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-
cas (BOE número 236 de 2 de octubre de 2015) podrá interponer recurso potestativo de reposición, que cabrá fundar en cual-
quiera de los motivos de nulidad y anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 de dicha Ley, ante el mismo órgano que dictó 
el acto en el plazo de un (1) mes, o ser impugnada directamente ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo de esta Ciudad 
en el plazo de dos (2) meses contados a partir del día siguiente al de la recepción de esta notificación (artículos 123.1 y 124.1 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, y 8.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, BOE núm. 167, de 14 de julio de 1998). 
 
Todo ello, sin perjuicio de que pueda ejercitar, en su caso, cualquier otro recurso que estime procedente, en virtud de lo dispuesto 
en el artículo 40.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-
cas. 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       878 

Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada. 
 
ALEJANDRO RAMÍREZ HURTADO 
CONSEJERO DE FOMENTO, MEDIO AMBIENTE 
Y SERVICIOS URBANOS 
FECHA 03/04/2024 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       879 

AUTORIDADES Y PERSONAL 
 

255.- Decreto del Consejero de Presidencia y Gobernación, D. Alberto Ramón Gaitán Rodríguez, de 1 de abril de 2024, 

por el que se hace pública la lista definitiva de los/as aprobados/as de la convocatoria para la provisión de quince plazas 
de Auxiliar Administrativo de la Ciudad de Ceuta, mediante el sistema de concurso-oposición por turno libre, vacantes en 
la plantilla de funcionarios de la Ciudad. 
 
Celebrada la Convocatoria para la provisión de QUINCE plazas de AUXILIAR DE ADMINISTRATIVO de la Ciudad de Ceuta, 
perteneciente a la Escala de Administración General, Subescala Auxiliar de Administración General, Grupo C, Subgrupo C2, 
mediante el sistema de concurso-oposición por turno libre, vacantes en la plantilla de funcionarios de la Ciudad, correspondien-
tes a las ofertas de Empleo Público de la Ciudad de Ceuta para los años 2019 (3 plazas, de las cuales 1 por discapacidad), 2020 
(1 plaza), 2022 (11 plazas, de las cuales 1 por discapacidad), ha sido elevada a la Dirección General de Recursos Humanos y de 
la Administración la relación definitiva de los/as aprobados/as. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en: 

 
La Base 10 dispone que dentro del plazo de veinte días naturales, a contar desde el día siguiente a aquel en que se publique en el 
Boletín de la Ciudad la relación definitiva del aprobado, los aspirantes aprobados deberán presentar o remitir a la Dirección Ge-
neral de Recursos Humanos (Palacio Autonómico, Plaza de Africa, s/n, 51001 Ceuta), por alguno de los medios establecidos en 
el art. 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, los 
siguientes documentos: 

 
a. Copia, debidamente autenticada del DNI. 
b. Fotocopia debidamente autenticada del título exigido o, en su defecto, certificación académica que acredite 

haber realizado todos los estudios necesarios para la obtención del título y resguardo justificado de haber soli-
citado su expedición. 

c. Declaración jurada o promesa de no haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de nin-
guna Administración Pública, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.  

d. Certificación acreditativa de no padecer enfermedad o defecto físico que imposibilite el normal ejercicio de la 
función. 

 
10.2 Ante la imposibilidad, debidamente justificada, de presentar los documentos expresados en la base anterior, los aspirantes 
aprobados podrán acreditar que reúnen las condiciones exigidas en la convocatoria mediante cualquier medio de prueba admitido 
en derecho. 
 
10.4 Quienes dentro del plazo fijado y salvo los casos de fuerza mayor no presentase la documentación, o del examen de la mis-
ma se dedujera que carece de algunos de los requisitos señalados en la Base 3, no podrán ser nombrados funcionarios y quedarán 
anuladas las actuaciones, sin perjuicios de la responsabilidad en que hubieran incurrido por falsaedad en la solicitud de participa-
ción. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 21,22 y 25 de la Ley Orgánica 1/1995, de 13 de marzo, de Estatuto de Autonomía de 
Ceuta, así como lo dispuesto en el artículo 124 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y 
artículo 5 del Reglamento de Gobierno y los Servicios de la Administración de la Ciudad Autónoma de Ceuta (BOCCE de 
10.11.2017), y en uso de las atribuciones que le confiere el Decreto de la Presidencia 23 de junio de 2023 (BOCCE Extra nº 42 
de 23-06-23), HE RESUELTO: 
 
Primero.- Se hace pública la lista definitiva de las aprobadas de la convocatoria para la provisión de QUINCE plazas de AUXI-
LIAR ADMINISTRATIVO de la Ciudad de Ceuta, perteneciente a la Escala de Administración General, Subescala Auxiliar de 
Administración General, Grupo C, Subgrupo C2, mediante el sistema de concurso-oposición por turno libre, vacantes en la plan-
tilla de funcionarios de la Ciudad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Segundo.- En el plazo de veinte (20) días naturales, a contar desde el día siguiente a aquel en que se publique en el Boletín Ofi-
cial de la Ciudad de Ceuta el resultado del proceso selectivo, los opositores aprobados deberán presentar los documentos especi-
ficados en la Base 10 de la convocatoria. 

DNI Apellido1º Apellido 2º Nombre TOTAL 

***1458** HERNANDEZ DELICADO ELIAS 86,795 

***6790** ORELLANA ROJAS BLANCA 84,992 

***0694** REINA CORTES ESTEFANIA 77,736 

***1548** JIMENEZ MORALES JAIME 76,619 

***4733** PACHECO HERNANDEZ GLORIA 73,195 

***0618** NAVAS DIAZ Mª BEGOÑA 69,143 

***7289** AMORES GARCIA MAGDALENA 67,712 

***1234** OSUNA DE LAS HERAS SONIA 66,640 

***1536** MUÑOZ COSME MARIA 65,253 

***1886** ROMERO RODRIGUEZ JUAN FRANCISCO 65,105 

***8955** HURTADO DE MENDOZA GOMEZ ROSA CAROLINA 65,057 

***1849** SEGLAR CAMUÑEZ EDUARDO 64,281 

***1641** CASTELEIRO VILLARNOVO ANDREA 62,336 

***1189** SALAS SANCHEZ DAMARIS 62,060 

***1105** GOMEZ BENDALA LAURA MARIA 60,306 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       880 

Tercero.- Contra el presente acto, que agota la vía administrativa, se podrá interponer recurso potestativo de reposición ante el 
mismo órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes desde su notificación o, en su caso, desde su publicación, de acuerdo con 
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que se podrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad y anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 de dicha 
Ley. 
 
Alternativamente, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-administrativo de 
Ceuta, en el plazo de dos meses desde la notificación o, en su caso, publicación, de este acto, de conformidad con el artículo 123 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y los artículos 
8.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
 
Asimismo, se significa que, en caso de interponer recurso de reposición, no se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del mismo, como esta-
blece el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pú-
blicas. 
 
Sin perjuicio de lo anterior, se podrá ejercitar cualquier otro recurso que se estime procedente. 
 
ALBERTO RAMÓN GAITÁN RODRÍGUEZ 
CONSEJERO DE PRESIDENCIA Y GOBERNACIÓN 
FECHA 03/04/2024 
 
 
 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       881 

OTRAS DISPOSICIONES Y ACUERDOS 
 

252.-          A N U N C I O 

 
Esta Ciudad Autónoma tramita licencia de implantación de actividad en un establecimiento para dedicarlo a la actividad 

que a continuación se detalla, en local sito en Paseo del Revellín nº 1, 1º puerta B, a instancia del titular del Nif 45065317Z.  
 
En cumplimiento de lo previsto en el art. 83 Ley 39/2015, de 1 de Octubre, del Procedimiento Administrativo Común 

de las Administraciones Públicas, se da a conocer la apertura de un plazo de información pública, por término de 20 días, conta-
dos a partir del siguiente al de la publicación de este anuncio, para que quienes consideren afectados de algún modo por la activi-
dad que se pretende establecer puedan hacer las observaciones pertinentes, pudiendo consultar el expediente en las dependencias 
del Negociado de Urbanismo sita en la 2ª planta del Palacio de la Asamblea.  

 
Actividades: MODIFICACION/AMPLIACION DE CLINICA DENTAL CON RAYOS X. 
 
ALEJANDRO RAMÍREZ HURTADO 
CONSEJERO DE FOMENTO, MEDIO AMBIENTE 
Y SERVICIOS URBANOS 
FECHA 02/04/2024 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                       882 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

——— o ———  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Ceuta  
Plaza de África s/n - 51001 - CEUTA  

Depósito Legal: CE. 1 - 1958  
Diseño y Maquetación - Centro Proceso de Datos 


